
 

COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  19  FEBBRAIO 2009  N° 20 
 

 

OGGETTO: PIANO DI INTERVENTO ANNO 2009 PER IL SERVIZIO DIRITTO 

ALLO STUDIO. APPROVAZIONE 

  
 L’anno duemilanove il giorno  diciannove  del mese di febbraio alle ore 12,30 e seguenti 

nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:  

      1. Sig.  MARIO         PAOLUCCI 

2. Sig.  GIUSEPPE        GRANATA                        

3. Sig.  MASSIMO         PAOLUCCI             

4. Sig.  GIULIO              NAPOLEONE 

5. Sig.  LEO         CASTIGLIONE 

 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale Dott. 

Angelo RADOCCIA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

VISTE le leggi regionali n. 78 del 15.12.1978 e n. 82 del 22.12.1984 riguardanti gli 

interventi per la attuazione del diritto allo studio; 

 

CONSIDERATO che il Comune, nel rispetto di quanto stabilito dalla normativa in 

vigore, è tenuto ad inviare alla Regione ilo programma ed il piano di interventi da realizzare 

nell'anno 2009 al fine di ottenere l'assegnazione del contributo regionale; 

 

VISTA la relazione predisposta dal IV settore, allegata alla presente deliberazione, 

che individua gli interventi da attuare nei servizi scolastici;  

 



RITENUTO di approvare il programma di interventi; 

 

CONSIDERATO che la documentazione sarà successivamente inviata al Distretto 

Scolastico di competenza per il relativo parere; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc., 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi;  

 

DELIBERA 

 

1= Approvare per l'anno finanziario 2009 il piano di interventi programmato dalla 

Amministrazione Comunale nell'ambito del diritto allo studio, come da allegata relazione. 

 

2= Dare mandato al dirigente IV settore di provvedere all'invio della documentazione alla 

Regione Abruzzo – Settore diritto allo studio, per l'erogazione del contributo.   

   

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4, del 

T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

ALLEGATO 

PROGRAMMI DI INTERVENTO DEL SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO – 

PREVISIONI ANNO SCOLASTICO 2009 

 

La popolazione del Comune di Ortona è costituita da 23.876 abitanti. Il territorio si presenta 

come uno dei più estesi della provincia di Chieti con una superficie di 7.019,62 are e con oltre 

203 Km di strade comunali e 81 Km di strade provinciali. 

 

Le forme di intervento dell'Amministrazione Comunale al fine di rendere effettivo il “diritto allo 

studio” agli alunni della scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di 1° grado residenti su tutto 

il territorio comunale, si esplicano nei tre sottoelencati settori: 

 

� TRASPORTO SCOLASTICO 

 

Il servizio del trasporto scolastico degli alunni della scuola dell'infanzia e primaria viene gestito 

direttamente dal Comune di Ortona attraverso scuolabus di sua proprietà. 

Lo stesso viene erogato secondo il criterio della c.d. “zonizzazione” basata sulla divisione 

territoriale tra i due Circoli didattici e fatta oggetto della deliberazione della G.M. n. 5 del 

10.1.2003. Pertanto il trasporto viene garantito agli alunni che si sono iscritti presso i plessi 

scolastici di competenza e vede interessati circa 350 utenti.  

Per quanto attiene all'Istituto san Tommaso (scuola parificata retta dalle suore francescane) 

stante l'impossibilità di una ripartizione territoriale (mancano infatti plessi di periferia) viene 

garantito il trasporto dei frequentanti la scuola materna ed elementare nei limiti delle linee 

esistenti. 

Il trasporto degli alunni della scuola secondaria di 1° grado viene garantito dalle autolinee 

presenti nel territorio comunale (circa 50 utenti), mentre il Comune interviene con propri 

scuolabus solo per le zone non servite dai mezzi di linea(circa 20 utenti). 

Coloro che usufruiscono del servizio concorrono alla spesa con un versamento a favore del 

Comune di € 25,00 mensili. 



 

Gli alunni trasportati sono coperti da assicurazione che si estende anche ad eventuali infortuni 

connessi con le attività didattiche. Su richiesta dei Dirigenti scolastici vengono effettuate visite 

didattiche sia sul territorio comunale che nei Comuni vicini. 

A partire dal 1 settembre 2009 si provvederà all'affidamento in gestione del servizio stante le 

restrizioni imposte alla P.A. Circa la possibilità di ricorso a forme di lavoro flessibile  

 

 

� MENSA SCOLASTICA 

 

Il servizio di refezione scolastica viene garantito da una Ditta privata vincitrice di apposita gara 

d'appalto. Le tabelle dietetiche vengono elaborate dalla dietista e dalla biologa nutrizionista 

comunale alle quali è demandato anche il controllo giornaliero dei tempi e modalità di cottura di 

quelle della somministrazione dei pasti. 

L'utenza che usufruisce del servizio contribuisce alla copertura della spesa mediante l'acquisto 

dei buoni pasti presso l'ufficio comunale; il prezzo e pari ad € 2,00 per ogni buono pasto con 

uno sconto del 10% per ogni figlio ulteriore al primo. (dal 1 settembre 2009 il costo sarà pari ad 

€ 3,00) 

 

Nelle scuole materne di ambedue i Circoli didattici il servizio viene erogato in tutti i plessi 

scolastici ( 5 al centro e 3 in frazione) dal lunedì al venerdì di ogni settimana. Nei plessi delle 

scuole primarie il servizio mensa viene fornito in base alla organizzazione scolastica che viene 

adottata: 

1° circolo – lezioni dal lunedì al sabato – n. 1 rientro solo per il plesso di San Leonardo 

2° circolo – lezioni dal lunedì al venerdì – n. 3 rientri pomeridiani in tutti i plessi del Circolo. 

 

Nella sede della scuola primaria di 1° grado la mensa viene erogata una volta a settimana per 

tutti gli alunni che frequentano il primo e secondo anno e che sono soggetti a un rientro 

settimanale  e per due giorni per coloro che frequentano le classi dei corsi sperimentali e 

prolungati. Detto servizio è svolto in tutte e tre le sedi scolastiche (via Mazzini, via Ferrara loc. 

Fontegrande e Largo Riccardi). Della mensa scolastica usufruisce anche il personale docente 

addetto alla sorveglianza degli alunni. 

 

Presso l'Istituto san Tommaso i rientri organizzati prevedono la mensa per quattro giorni a 

settimana per la scuola dell'infanzia e di un giorno a settimana per la scuola primaria per i 

frequentanti le classi III, IV e V.  

 

 

 

� FORNITURA DI ARREDI, MATERIALE DIDATTICO E LIBRI DI TESTO 

 

Nel bilancio comunale 2009 è prevista una somma da erogare alle scuole per l'acquisto del 

materiale didattico e di cancelleria. 

 

Vengono forniti libri di testo gratuiti agli alunni della scuola elementare attraverso la 

distribuzione delle cedole librarie; le somme sono liquidate alle librerie dietro presentazione 

delle fatture. 

 

Nel mese di dicembre 2008 è stata effettuata la fornitura di arredi scolastici tenuto conto delle 

esigenze prospettate dalle Direzioni scolastiche. 

 

 



PREVISIONI DI SPESA ANNO FINANZIARIO 2009 

 

 

cap. 5680     “ spese per il servizio mensa scuole materne”                                     €   213.000,00 

 

cap. 5950     “ spese per il servizio mensa scuole elementari”                                 €   170.000,00 

 

cap. 6200     “ spese per il servizio mensa scuola media”                                        €     55.000,00 

 

cap. 6420     “ spese per il servizio del trasporto scolastico” - acquisto beni            €     90.000,00 

 

cap. 6660     “ spese trasporti effettuati da terzi”                                                       €     10.000,00 

 

cap. 6550    “ spese per il servizio del trasporto scolastico” - prestazione  

di servizi”                                                                                           €   200.000,00 

 

cap. 5850     “ fornitura gratuita libre di testo alunni scuola elementare”                 €    30.000,00 

 

 

 

per un totale complessivo di € 768.000,00   

 

  

 


